PROHLÁŠENÍ O AUTORSTVÍ

Předkládám tímto k posouzení disertační práci zpracovanou na téma:

Inovativní metoda úpravy povrchu ušlechtilých ocelí metodou Laser Shock Peening

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně, dle Studijního a zkušebního řádu
Západočeské univerzity v Plzni, pod odborným dohledem školitele a s použitím odborné
literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této práce.

V Plzni dne: ................................ ................................
Podpis autora

PODĚKOVÁNÍ

Především děkuji profesorovi Josefu Kottovi, profesorovi Antonínu Křížovi, inženýru Josefu

Strejciusovi a inženýru Janu Kaufmanovi za pomoc a spolupráci na provedených testech. Dále

pak děkuji celé své rodině a kamarádům za podporu během studia.

ANOTACE

AUTOR
Příjmení (včetně titulů)

Ing. Špirit

Jméno

Zbyněk

STUDIJNÍ
OBOR

Materiálové inženýrství a strojírenská metalurgie

VEDOUCÍ
PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Prof. Dr. Ing. Kříž, IWE

Jméno

Antonín

PRACOVIŠTĚ
VEDOUCÍHO

Katedra materiálů a strojírenské metalurgie

DRUH PRÁCE disertační

NÁZEV PRÁCE
Inovativní metoda úpravy povrchu ušlechtilých ocelí metodou Laser

Shock Peening

Fakulta: Strojní
Katedra: Materiálové inženýrství a strojírenská metalurgie
Rok odevzdání: 2021

Počet stránek (A4 a ekvivalentů A4)

Celkem 152 Textová část 64 Grafická část 88

STRUČNÝ POPIS ZAMĚŘENÍ, TÉMA,
CÍL POZNATKY A PŘÍNOSY

Zvýšení užitných vlastností namáhaných
komponent v energetickém sektoru pomocí
technologie Laser Shock Peening.

KLÍČOVÁ SLOVA Laser Shock Peening, zbytkové napětí,
korozní praskání, vysoko cyklická únava a
energetika

SUMMARY

AUTHOR
Surname (including of Degrees)

Ing. Špirit

Name

Zbyněk

FIELD OF
STUDY

Materials Engineering and Engineering Metallurgy

SUPERVISOR
Surname (including of Degrees)

Prof. Dr. Ing. Kříž, IWE

Name

Antonín

INSTITUTION DEPARTMENT OF MATERIALS AND ENGINEERING METALLURGY

TYPE OF
WORK

dissertation

TITLE OF THE
WORK

Innovative method for surface treatment stainless steels by Laser
Shock Peening

Faculty: Mechanical Engineering
Department: Materials Engineering and Engineering Metallurgy
Submitted in: 2021

Number of pages (A4 a eq. A4)

Totaly 152 Text part 64 Graphical part 88

BRIEF DESCRIPTION TOPIC,

GOAL, RESULTS AND
CONTRIBUTIONS

Increase the utility properties of loaded
components in the energy sector using
Laser Shock Peening technology.

KEY WORDS Laser Shock Peening, Residual Stress, Hight
Cycle fatigue, Stress Corrosion Cracking,
Power Plants

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2020/2021
Materiálové inženýrství a strojírenská metalurgie Ing. Zbyněk Špirit

5

1 Obsah

Seznam obrázků .................................................................................................................. 7

Seznam zkratek ................................................................................................................. 11

Úvod .................................................................................................................................. 13

2 Cíle disertační práce .................................................................................................. 14

3 Současný stav problematiky ...................................................................................... 15

4 Rešeršní část disertační práce ................................................................................... 17

4.1 Tradiční metody zpevňování povrchu otryskáváním a kuličkováním (SP) ......... 17

4.2 Ultrazvukové zpevňování povrchu ..................................................................... 20

4.3 Zpevňování povrchu vodní paprskem Water Jet Peening (WJP) ....................... 22

4.4 Popis technologie Laser Shock Peening (LSP) .................................................... 24

4.5 Srovnání metod zpevňování povrchu................................................................. 32

4.6 Zbytková napětí .................................................................................................. 33

4.7 Měření zbytkového napětí ................................................................................. 33

4.8 Únavové poškození ............................................................................................ 36

4.9 Hodnocení únavové životnost lopatkových ocelí s uměle vyrobenými důlky ... 42

4.10 Korozní praskání ................................................................................................. 44

4.11 Aplikace LSP na materiály v energetickém sektoru ČR ...................................... 46

5 Geneze výzkumné práce ............................................................................................ 47

6 Popis a zdůvodnění experimentálního programu ..................................................... 48

6.1 Experimentální materiál ..................................................................................... 48

6.2 Použitá technologie LSP pro modifikaci povrchu ............................................... 50

6.3 Experimentální metodiky ................................................................................... 55

6.4 Měření zbytkového napětí na povrchu a pod povrchem materiálu .................. 55

6.5 Ověření vlivu LSP na průběh mikrotvrdosti ........................................................ 55

6.6 Tahová zkouška zpevněných vzorků .................................................................. 55

6.7 Únavové zkoušky v tříbodovém ohybu .............................................................. 56

6.8 Ověření vlivu strategie „střelby“ na vnesené zbytkové napětí a únavovou
životnost ........................................................................................................................ 57

6.9 Zkouška korozního praskání v prostředí roztoku chloridu hořečnatého ........... 58

6.10 Zkouška VCÚ s uměle vyrobeným korozním bodem.......................................... 58

6.11 Fraktografická expertíza lomových ploch zkušebních těles s vruby po VCÚ ..... 60

7 Výsledky ..................................................................................................................... 61

7.1 Měření zbytkového napětí na povrchu a pod povrchem materiálu .................. 61

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2020/2021
Materiálové inženýrství a strojírenská metalurgie Ing. Zbyněk Špirit

6

7.2 Ověření vlivu LSP na průběh mikrotvrdosti ........................................................ 64

7.3 Tahová zkouška zpevněných vzorků .................................................................. 66

7.4 Únavové zkoušky v tříbodovém ohybu .............................................................. 67

7.5 Ověření vlivu strategie „střelby“ na vnesené zbytkové napětí a únavovou
životnost ........................................................................................................................ 70

7.6 Zkouška korozního praskání v prostředí roztoku chloridu hořečnatého ........... 71

7.7 Zkouška VCÚ s uměle vyrobeným korozním bodem.......................................... 73

7.8 Fraktografická expertíza lomových ploch zkušebních těles s vruby po VCÚ ..... 75

8 Diskuse výsledků ........................................................................................................ 86

8.1 Plán dalšího výzkumu v oblasti LSP .................................................................... 89

9 Závěr .......................................................................................................................... 90

10 Citovaná literatura. ................................................................................................ 92

11 Publikační činnost doktoranda .............................................................................. 96

11.1 Publikované články na téma DiP ........................................................................ 96

11.2 Publikované články ............................................................................................. 96

11.3 Vystoupení na konferencích a seminářích v rámci DiP ...................................... 97

11.4 Vystoupení na konferencích a seminářích ......................................................... 97

12 PŘÍLOHY .................................................................................................................. 98

12.1 Nejvýznamnější publikované články v oblasti LSP.............................................. 98

12.2 Zkušební protokol k materiálu GOST 08CH18N10T ........................................... 99

12.3 Fraktografická analýza zkušebního tělesa Z19 ................................................. 106

12.4 Fraktografická analýza zkušebního tělesa Z32 ................................................. 112

12.5 Fraktografická analýza zkušebního tělesa 3 ..................................................... 117

12.6 Fraktografická analýza zkušebního tělesa 6 ..................................................... 121

12.7 Fraktografická analýza zkušebního tělesa 23 ................................................... 126

12.8 Fraktografická analýza zkušebního tělesa 25 ................................................... 130

12.9 Fraktografická analýza zkušebního tělesa 42 ................................................... 135

12.10 Fraktografická analýza zkušebního tělesa 42 ............................................... 139

12.11 Fraktografická analýza zkušebního tělesa B1 ............................................... 144

12.12 Fraktografická analýza zkušebního tělesa B7 ............................................... 148

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2020/2021
Materiálové inženýrství a strojírenská metalurgie Ing. Zbyněk Špirit

7

Seznam obrázků

Obr. 4.1-1 Mechanizmus metody SP [4] ........................................................................... 17

Obr. 4.1-2 Průběh zbytkového napětí po SP [4]................................................................ 18


[…]

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Obr. 12.3-11 Tvárné dolomení, 2000x

Obr. 12.3-12 Přehled dokumentovaných oblastí LP od ohniska
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12.4 Fraktografická analýza zkušebního tělesa Z32

Obr. 12.4-1 Boční pohled vzhledem k poloze ohniska

Obr. 12.4-2 Přehledový snímek LP celého ZT v příčném směru
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Obr. 12.4-3 Oblast únavové trhliny

Obr. 12.4-4 Oblast u ohniska 2000x
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Obr. 12.4-5 0,31 mm od ohniska, 10000x

Obr. 12.4-6 0,78 mm od ohniska, 5000x
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Obr. 12.4-7 1,19 mm od ohniska, 2000x

Obr. 12.4-8 1,64 mm od ohniska, hranice mezi trhlinou a dolomem, 2000x
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Obr. 12.4-9 Dolom,750x

Obr. 12.4-10 Přehled dokumentovaných oblastí LP od ohniska
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12.5 Fraktografická analýza zkušebního tělesa 3

Obr. 12.5-1 Boční pohled vzhledem k poloze ohniska

Obr. 12.5-2Lomová plocha celého ZT v příčném směru
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Obr. 12.5-3 Lomová plocha s vrubem

Obr. 12.5-4 Lomová plocha celého ZT
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Obr. 12.5-5 detail vrubu

Obr. 12.5-6 detail hrany vrubu
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Obr. 12.5-7 detai bokul vrubu

Obr. 12.5-8 detail kořene vrubu
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Obr. 12.5-9 Striační linie 0,8 mm od ohniska

12.6 Fraktografická analýza zkušebního tělesa 6

Obr. 12.6-1 Boční pohled vzhledem k poloze ohniska
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Obr. 12.6-2 Lomová plocha celého ZT v příčném směru

Obr. 12.6-3 Lomová plocha s vrubem
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Obr. 12.6-4 Lomová plocha celého ZT

Obr. 12.6-5 detail vrubu
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Obr. 12.6-6 hrana vrubu

Obr. 12.6-7 bok vrubu
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Obr. 12.6-8 kořen vrubu

Obr. 12.6-9 striační linie 0,5mm od ohniska
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12.7 Fraktografická analýza zkušebního tělesa 23

Obr. 12.7-1 Boční pohled vzhledem k poloze ohniska

Obr. 12.7-2 Lomová plocha celého ZT v příčném směru
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Obr. 12.7-3 Lomová plocha s vrubem

Obr. 12.7-4 Lomová plocha ZT
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Obr. 12.7-5 Vrub

Obr. 12.7-6 hrana vrubu
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Obr. 12.7-7bok vrubu

Obr. 12.7-8 kořen vrubu
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Obr. 12.7-9 striační linie 0,8 mm od ohniska

12.8 Fraktografická analýza zkušebního tělesa 25

Obr. 12.8-1 Boční pohled vzhledem k poloze ohniska
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Obr. 12.8-2 Lomová plocha celého ZT v příčném směru

Obr. 12.8-3 Lomová plocha s vrubem
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Obr. 12.8-4 Lomová plocha ZT

Obr. 12.8-5 Vrub
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Obr. 12.8-6 Hrana vrubu

Obr. 12.8-7 Bok vrubu
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Obr. 12.8-8 Kořen vrubu

Obr. 12.8-9 Striační linie 0,84 mm od ohniska
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12.9 Fraktografická analýza zkušebního tělesa 42

Obr. 12.9-1 Boční pohled vzhledem k poloze ohniska

Obr. 12.9-2 Lomová plocha celého ZT v příčném směru
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Obr. 12.9-3 Vrub

Obr. 12.9-4 Lomová plocha ZT
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Obr. 12.9-5 Vrub

Obr. 12.9-6 Hrana vrubu
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Obr. 12.9-7 Bok vrubu

Obr. 12.9-8 Kořen vrubu
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Obr. 12.9-9 Striační linie 0,7 mm od ohniska

12.10 Fraktografická analýza zkušebního tělesa 42

Obr. 12.10-1 Boční pohled vzhledem k poloze ohniska
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Obr. 12.10-2 Lomová plocha celého ZT v příčném směru

Obr. 12.10-3 Lomová plocha s vrubem

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2020/2021
Materiálové inženýrství a strojírenská metalurgie Ing. Zbyněk Špirit

141

Obr. 12.10-4 Lomová plocha ZT

Obr. 12.10-5 Vrub
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Obr. 12.10-6 Hrana vrubu

Obr. 12.10-7 Bok vrubu
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Obr. 12.10-8 Kořen vrubu

Obr. 12.10-9 Striační linie 0,95 od ohniska
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12.11 Fraktografická analýza zkušebního tělesa B1

Obr. 12.11-1 Boční pohled vzhledem k poloze ohniska

Obr. 12.11-2 Lomová plocha celého ZT v příčném směru
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Obr. 12.11-3 Lomová plocha s vrubem

Obr. 12.11-4 Lomová plocha ZT
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Obr. 12.11-5 Vrub

Obr. 12.11-6 Hrana vrubu
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Obr. 12.11-7 Bok vrubu

Obr. 12.11-8 Kořen vrubu
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Obr. 12.11-9 Striační linie 2,2 mm od ohniska

12.12 Fraktografická analýza zkušebního tělesa B7

Obr. 12.12-1 Boční pohled vzhledem k poloze ohniska
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Obr. 12.12-2 Lomová plocha celého ZT v příčném směru

Obr. 12.12-3 Lomová plocha s vrubem
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Obr. 12.12-4 Lomová plocha ZT

Obr. 12.12-5 Vrub
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Obr. 12.12-6 Hrana vrubu

Obr. 12.12-7 Bok vrubu
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Obr. 12.12-8 Kořen vrubu

Obr. 12.12-9 Striační linie 1,9 mm od ohniska