## Posudek školitele na doktoranda Ing. Zbyňka Špirita

Disertační práce s názvem „*Inovativní metoda úpravy povrchu ušlechtilých ocelí metodou Laser Shock Peening*“ vznikla spoluprací dvou pracovišť Katedry materiálu a strojírenské metalurgie (ZČU Plzeň) a Centra výzkumu ŘEŽ (VVRC), kde doktorand pracuje. Disertační práce je v rozsahu 152 stran, včetně příloh a velmi zajímavé fotodokumentace, která vhodným způsobem doplňuje jak rešeršní, tak i praktickou část. V práci je použito 52 citací, některé jsou také publikacemi doktoranda.

Doktorand Ing. Z. Špirit správně umístil cíle disertační práce do popředí rešeršní části. Cíle jsou jasné a jejich splnění je dobře kontrolovatelné. Jak z rešeršní části, tak i následné praktické části vyplynula vysoká aktuálnost disertační práce. Zvolené cíle jsou pouze začátkem dalšího experimentálního programu a vědeckých poznatků, které je potřeba v tomto směru vykonat, protože technologie Laser shock peening je velmi progresivním, ale také prozatím nedostatečně probádaným procesem s celou řadou pozitivních, ale i negativních dopadů na konečné vlastnosti materiálu. Vhodně byla zařazena kapitola popisující současný stav problematiky, kde jsou uvedeny především zahraniční zkušenosti. Velmi cenným přínosem je také srovnání metody LSP s tradičními metodami zpevňování povrchu. Rešeršní část disertační práce obsahuje vhodnou formou zakomponované poznatky ostatních odborných týmů i vybrané techniky dokumentující změny vlastností v důsledku aplikace LSP. Rešeršní část práce v některých pasážích obsahuje již vlastní experimentální poznatky, což dokumentuje, že doktorand již sám přispívá k rozvoji analytického oboru v oblasti fraktografie i testování dopadů koroze na užité vlastnosti výrobků.

Experimentální program disertační práce je bohatý, což vyplývá i z toho, že do práce nebyla celá řada provedených experimentů začleněna. Na koncepci disertační práce se projevilo to, že doktorand nejdříve napsal výzkumné zprávy k řešeným projektům a následně z těchto pramenů sepsal tuto práci. V takovém případě je těžké posunout výsledky z čistě praktických výstupů s jasnými výsledky i aplikačním řešením do obecnější vědecko-výzkumné roviny disertační práce. Přesto je disertační práce významnou publikací shrnující dosavadní poznatky LSP procesu, a to jak po teoretické, tak i praktické stránce a je velmi cenným vstupem do dalších teoretických, ale i praktických VaV činností v tomto oboru.

Koncepce disertační práce splňuje zadání v plném rozsahu a poskytuje velmi cenné výsledky, ať již v oblasti teoretické části svojí hlubokou rešerše, nebo v praktické části experimenty a vhodnou interpretací získaných výsledků.

Doktorand prokázal svoje schopnosti samostatné vědecké práce, ale také práce v kolektivu, v němž řídil některé činnosti. Rozborem i syntézou výsledků, z nichž vyvodil nejen diskusi výsledků, ale i správné a nadčasové závěry, prokázal svoje přednosti při vědecké práci. Zároveň dovede tyto poznatky sdělit přijatelnou formou i před auditoriem, které se touto problematikou nezabývá.

Ing. Zbyněk Špirit nastoupil na doktorandské studium v roce 2014, jeho školitelem byl prof. Ing. J. Kott, DrSc. V závěru studia doktoranda Ing. Z. Špirita prof. Kott zemřel a došlo ke změně školitele. Doktorand během svého studia byl publikačně činný, což dokládá seznam jeho publikací. V roce 2018 byl na pracovním pobytu na technické Univerzitě v Cincinnati v laboratoři „Center for Laser Shock Processing for Advanced Materials and Devices“

u profesora Seetha Ramaiah Mannava. Doktorand rovněž řešil celou řadu vědecko-výzkumných projektů, a to z pozice řešitele nebo člena řešitelského týmu.

Doktoranda jsem vedl od jeho bakalářské práce a mohl tak zaznamenat jeho vědeckou proměnu. Ze svědomitého studenta se z Ing. Zbyňka Špirita stal vědecko-výzkumný pracovník, který dokáže formulovat vědecký problém, vyřešit jeho podstatu a přenést nové poznatky do praktických aplikací. Dalším velmi důležitým prvkem je i to, že dokáže na tyto činnosti sehnat finanční prostředky.

Doktorand svým přístupem při řešení disertační práce, svojí publikační činností, ale i každodenním přístupem k vědecko-výzkumné činnosti prokázal naplnění požadavků kladených na vědecko-výzkumného pracovníka. Další pozitivní stránkou je i to, že dokáže tyto poznatky předávat nejen odborné veřejnosti, ale i studentům. Doktoranda Ing. Zbyňka Špirita doporučuji k obhajobě práce a doporučuji udělení vědecké hodnosti Ph.D.

V Plzni, dne 19.1.2022

Prof. Dr. Ing. Antonín Kříž, IWE